Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2009 № 20
О центре правовой помощи в администрации города Чебоксары и администрациях районов города Чебоксары

В целях выполнения Плана мероприятий по реализации Послания Президента Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики 2008 года «Будущее строим сегодня!» и оказания юридической помощи гражданам на территории города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать центр правовой помощи  в администрации города Чебоксары и администрациях районов города Чебоксары (далее- Центр).

2. Утвердить Положение о центре правовой помощи в администрации города Чебоксары и администрациях районов города Чебоксары (приложение).

3. Управлению по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары (Максимова Л.П.) проинформировать горожан о принятом решении через средства массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары – руководителя аппарата Исаева Ю.Н.

Глава города Чебоксары                                                       Н.И. Емельянов

Приложение

Утверждено

постановлением администрации города Чебоксары

от 05.02.2009г. №20

Положение

О центре правовой помощи   в администрации города Чебоксары и администрациях районов города Чебоксары

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные вопросы организации и обеспечении деятельности Центра правовой помощи в администрации города Чебоксары и администрациях районов города Чебоксары (далее - Центр) с целью выработки оптимального механизма предоставления квалифицированной юридической помощи незащищенным слоям населения - малоимущим гражданам города Чебоксары.

1.2. Центр осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. В состав Центра входят: в администрации города Чебоксары - специалисты правового управления, в администрациях районов города Чебоксары – специалисты отделов правового обеспечения.

1.4. В своей деятельности Центр руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи

2.1. Основной целью Центра является оказание квалифицированной юридической помощи незащищенным слоям  населения – малоимущим гражданам города Чебоксары.

2.2. Задачи Центра:

- создание условий, способствующих просвещению граждан по правовым вопросам  на территории города Чебоксары;

- информирование граждан об изменениях, произошедших в действующем законодательстве через средства массовой информации;

- консультирование.

3. Организация деятельности Центра

3.1. Центр рассматривает обращения граждан по правовым вопросам, как в устной, так и письменной форме. Устные обращения граждан рассматриваются в тех случаях, когда изложенные в них факты и обстоятельства очевидны и не требуют дополнительной проверки, личности обращающихся известны и установлены.

В отдельных случаях, ввиду сложного характера поставленных в устных обращениях вопросов или при необходимости дополнительной проверки изложенных в них фактов, обращение оформляется в письменной форме и направляется в общественную приемную администрации города Чебоксары.

В целях получения более полной и квалифицированной правовой консультации гражданин представляет документы, относящиеся к существу вопроса, по которому он хочет получить консультацию.

3.2. Центр проводит только консультирование (информирование) граждан по правовым вопросам, без выдачи каких-либо документов и без составления исковых заявлений, жалоб, ходатайств, претензий, заявлений, писем в судебные и иные органы.

В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию органа местного самоуправления, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.

В ходе личного приема гражданину может быть отказано в правовой консультации, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

3.3. В Центр вправе обратиться малоимущий гражданин города Чебоксары.

3.4. Время приема на одно устное обращение не может превышать 15 минут.

3.5. В администрации города Чебоксары Центр осуществляет свою работу первую и третью субботу месяца с 9.00 до 12.00 каб. 220, в администрации районов города Чебоксары – вторую и четвертую субботу месяца с 9.00 до 12.00: каб. 210 - Администрация Калининского района города Чебоксары, каб. 223 - Администрация Московского района города Чебоксары, каб. 205 - Администрация Ленинского района города Чебоксары.

3.6. В оказании юридической помощи может быть отказано, если гражданин, обратившийся в Центр, не представил документа, удостоверяющего личность и не назвал место проживания.

3.7. Устные обращения фиксируются в журнале учета приема граждан.

Заместитель главы администрации-

руководитель аппарата

Ю.Н. Исаев

53774.doc